十、公司及其控股股东、实际控制人的诚信状况

□适用 不适用

珠海光库科技股份有限公司 2022 年半年度报告全文

40

十一、重大关联交易

1、与日常经营相关的关联交易

□适用 不适用

公司报告期未发生与日常经营相关的关联交易。

2、资产或股权收购、出售发生的关联交易

□适用 不适用

公司报告期未发生资产或股权收购、出售的关联交易。

3、共同对外投资的关联交易

□适用 不适用

公司报告期未发生共同对外投资的关联交易。

4、关联债权债务往来

□适用 不适用

公司报告期不存在关联债权债务往来。

5、与存在关联关系的财务公司的往来情况

□适用 不适用

公司与存在关联关系的财务公司、公司控股的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业务。

6、公司控股的财务公司与关联方的往来情况

□适用 不适用

公司控股的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业务。

7、其他重大关联交易

□适用 不适用

公司报告期无其他重大关联交易。

十二、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1） 托管情况

□适用 不适用

公司报告期不存在托管情况。

（2） 承包情况

□适用 不适用

珠海光库科技股份有限公司 2022 年半年度报告全文

41

公司报告期不存在承包情况。

（3） 租赁情况

适用 □不适用

租赁情况说明

公司子公司加华微捷、米兰光库租赁厂房、房屋用于生产运营等，报告期内租金支出 335.81 万元。

为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的项目

□适用 不适用

公司报告期不存在为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的租赁项目。

2、重大担保

□适用 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、日常经营重大合同

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

适用 □不适用

 公司向特定对象发行股票募集资金净额 697,054,124.51 元，用于铌酸锂高速调制器芯片研发及产业化项目和补充流动

资金。报告期内，公司按计划推进募投项目建设，目前内部二次装修工程过半，预计 2022 年下半年完成装修和配套工程施

工。

十四、公司子公司重大事项

□适用 不适用

珠海光库科技股份有限公司 2022 年半年度报告全文

42

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 4,461,065 2.72% 0 0 0 -624,113 -624,113 3,836,952 2.34%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 3,282,647 2.00% 0 0 0 -588,113 -588,113 2,694,534 1.64%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 3,282,647 2.00%   -588,113 -588,113 2,694,534 1.64%

4、外资持股 1,178,418 0.72% 0 0 0 -36,000 -36,000 1,142,418 0.70%

其中：境外法人持股

境外自然人持股 1,178,418 0.72%   -36,000 -36,000 1,142,418 0.70%

二、无限售条件股份 159,600,950 97.28%   0 643,313 643,313 160,244,263 97.66%

1、人民币普通股 159,600,950 97.28%   643,313 643,313 160,244,263 97.66%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 164,062,015 100.00% 0 0 0 19,200 19,200 164,081,215 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

（1）2022 年 2 月 23 日，公司披露了《关于 2021 年限制性股票激励计划暂缓授予部分登记完成的公告》，向 1 名激励

对象授予 3 万股限制性股票，授予价格为 17.35 元/股，上市流通日为 2022 年 2 月 25 日。
（2）2022 年 6 月 20 日，公司披露了《关于 2020 年限制性股票激励计划第二个解除限售期解除限售股份上市流通的

提示性公告》。该激励计划第二个解除限售期向 56 名激励对象解除限售股份 47.295 万股，上市流通日为 2022 年 6 月 22日。
（3）2022 年 6 月 29 日，公司披露了《关于部分限制性股票回购注销完成的公告》。该回购注销 2020 年限制性股票

激励计划 2 名激励对象共 10,800 股限制性股票，回购价格为 12.71 元/股，已完成了回购注销登记事宜。
（4）报告期内合计变动后的高管锁定股数减少 170,362 股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

（1）根据 2021 年第四次临时股东大会的授权，公司于 2022 年 1 月 18 日召开第三届董事会第九次会议，审议通过了

《关于向 2021 年限制性股票激励计划暂缓授予的激励对象授予限制性股票的议案》同意公司以 2022 年 1 月 18 日作为暂缓

授予部分的授予日，向 1 名激励对象授予 3 万股限制性股票并完成登记手续。

（2）2022 年 3 月 30 日，公司第三届董事会第十次会议和第三届监事会第十一次会议审议通过了《关于回购注销部分

限制性股票的议案》，同意回购注销 2020 年限制性股票激励计划 2 名已离职激励对象尚未解除限售的 10,800 股限制性股

票，该回购事项已经 2021 年度股东大会审议通过并于已完成回购注销。
（3）根据 2020 年第一次临时股东大会的授权，公司于 2022 年 6 月 13 日召开第三届董事会第十三次会议和第三届监

事会第十四次会议，审议通过了《关于 2020 年限制性股票激励计划第二个解除限售期及暂缓授予部分第二个解除限售期解

除限售条件成就的议案》。公司独立董事对此发表了独立意见，监事会对此发表了审核意见。2020 年限制性股票激励计划

第二个解除限售期向 56 名激励对象解除限售股份 47.295 万股，该次解除限售股份上市流通日为 2022 年 6 月 22 日。

珠海光库科技股份有限公司 2022 年半年度报告全文

43

股份变动的过户情况

适用 □不适用

上述股份变动已完成过户（除高管锁定股份变动外）。

股份回购的实施进展情况

□适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

适用 □不适用

2022 年半年度 股份变动后 股份变动前 增减变动

股份（股） 164,081,215 164,062,015 19,200

基本每股收益（元） 0.3534 0.3566 -0.0032

稀释每股收益（元） 0.3530 0.3530 0.0000

归属于公司普通股股东的每股净资产（元） 9.59 9.59 -0.0011

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称
期初限售

股数

本期解除限

售股数

本期增加限

售股数

期末限售

股数
限售原因 拟解除限售日期

吴国勤 867,754  -76,801 790,953

2021 年限制性股

票激励计划限售

股；高管锁定所

致

按 2021 年限制性股票

激励计划规定解锁；

按董监高锁定规则执

行，每年解锁其拥有

股份的 25%。

WANG

XINGLONG
490,331  1 490,332 高管锁定所致

按董监高锁定规则执

行，每年解锁其拥有

股份的 25%。

钟国庆 483,750  -120,938 362,812

2020 年限制性股

票激励计划限售

股、高管锁定

按 2020 年限制性股票

激励计划规定解锁；

按董监高锁定规则执

行，每年解锁其拥有

股份的 25%。

吴炜 225,000 90,000 34,875 169,875

2020 年限制性股

票激励计划限售

股、高管锁定

按 2020 年限制性股票

激励计划规定解锁；

按董监高锁定规则执

行，每年解锁其拥有

股份的 25%。

吴玉玲 256,687   256,687 高管锁定所致

按董监高锁定规则执

行，每年解锁其拥有

股份的 25%。

周春花 15,643  1 15,644 高管锁定所致

按董监高锁定规则执

行，每年解锁其拥有

股份的 25%。

吉贵军 295,800   295,800 2021 年限制性股 按 2021 年限制性股票

珠海光库科技股份有限公司 2022 年半年度报告全文

44

票激励计划限售

股

激励计划规定解锁。

HE

ZAIXIN
134,400   134,400

2021 年限制性股

票激励计划限售

股

按 2021 年限制性股票

激励计划规定解锁。

ZHOU

DENNIS CHI
150,000   150,000

2021 年限制性股

票激励计划限售

股

按 2021 年限制性股票

激励计划规定解锁。

邱二虎 90,000 45,000 22,500 67,500

2020 年限制性股

票激励计划限售

股、高管锁定

按 2020 年限制性股票

激励计划规定解锁；

按董监高锁定规则执

行，每年解锁其拥有

股份的 25%。

2020 年授予股权

激励对象（不含

高管 54 人）

686,700 348,750  337,950

2020 年限制性股

票激励计划限售

股

按 2020 年限制性股票

激励计划规定解锁。

2021 年授予股权

激励对象（不含

高管 13 人）

765,000   765,000

2021 年限制性股

票激励计划限售

股

按 2021 年限制性股票

激励计划规定解锁。

合计 4,461,065 483,750 -140,362 3,836,953 -- --

二、证券发行与上市情况

适用 □不适用

股票及其衍

生证券名称

发行

日期

发行价格

（或利率）

发行数

量
上市日期

获准上市

交易数量

交易终

止日期
披露索引 披露日期

股票类

A股普通股

2022

年 02

月 25

日

17.35 30,000
2022 年 02

月 25 日
30,000

巨潮资讯网《关

于 2021 年限制性

股票激励计划暂

缓授予部分登记

完成的公告》

2022 年

02 月 23

日

可转换公司债券、分离交易的可转换公司债券、公司债类

其他衍生证券类

报告期内证券发行情况的说明

三、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东

总数
13,932

报告期末表决权恢

复的优先股股东总

数（如有）（参见注

8）